
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.12.2022г. № 713 

п.г.т. Красная Гора 

 

Об утверждении формы проверочного листа 

(списка контрольных вопросов), применяемого 

при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории 

Красногорского муниципального района 

Брянской области 

 

 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021г. 

№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 

обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 

актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения 

проверочных листов» администрация Красногорского района Брянской области 
 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории Красногорского муниципального района Брянской области 

(приложение №1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 

          3. Постановление «Об утверждении формы проверочного листа (списка 

контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории Красногорского городского поселения 

Красногорского района Брянской области» от 01.03.2022г. №95-А признать 

утратившим силу с 01.01.2023г. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Красногорского района Брянской области в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Боровика А.В.  
 

 

Глава администрации  

Красногорского района                                                              С. С. Жилинский 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                          Приложение 1 к постановлению  

                                                                                                             администрации Красногорского  

                                                                                                   района Брянской области 

                                                                                               от 19.12.2022г. № 713 

 

 

Форма проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Красногорского муниципального района Брянской области 

 

 

 

Проверочный лист (списка контрольных вопросов), применяемого при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Красногорского муниципального района Брянской области 

 
«____» _____________ 20 ___ г. 

(дата заполнения проверочного листа) 

 

В соответствии с 

__________________________________________________________________ 
(реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа) 

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

_На основании 

_____________________________________________________________________ 
(реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия) 

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

_ 

Должностные лица, проводящие контрольное (надзорное) мероприятие:  

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

_ 
(должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц) контрольного органа, в должностные обязанности 

которого в соответствии с положением о виде контроля или должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных мероприятий, проводящего контрольное 

мероприятие и заполняющего проверочный лист) 

Вид и учетный номер контрольного 

мероприятия_______________________________________ 

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

_ 
Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное 

мероприятие: 
___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________

_______________________________________________ 
Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный 

QR-код 



регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина 

или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его 

идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный 

регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами: 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

___________________________________________________ 
Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: 

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

___ 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы 

на которые свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований: 

 

№ 

п/п 

Вопросы, отражающие 

содержание обязательных 

требований 

Ответы на 

контрольные 

вопросы 

Реквизиты нормативных 

правовых актов, с указанием их 

структурных единиц, которыми 

установлены обязательные 

требования 

Д
а
 

Н
ет

 

Н
еп

р
и

-

м
ен

и
м

о
 

1 Соблюдаются ли требования к 

содержанию элементов 

благоустройства: своевременное 

устранение повреждений, 

санитарная очистка, ремонт, 

окраска? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

2 Соблюдаются ли требования по 

уборке территории в зимний 

период?  

   Подпункт 2 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

3 Соблюдаются ли требования по 

огораживанию строительных 

площадок, содержание в чистоте 

подъездных путей к строительным 

площадкам? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 



народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

4 Соблюдаются ли требования  к 

обеспечению круглосуточного и 

беспрепятственного проезда на 

придомовую территорию 

спецтехники, в том числе запрет 

на использование для стоянки и 

размещения транспортных 

средств на проезжей части улиц, 

проездов, тротуаров и др. 

территорий, препятствующих 

механизированной уборке 

территорий, а также запрет на 

размещение транспортных 

средств на газоне или иной 

озелененной территории? 

   
подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

5 Проводится ли своевременное 

техническое обслуживание и 

проведение ремонта, в том числе 

элементов фасадов зданий, 

строений и сооружений? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

6 Обеспечивается ли наличие и 

содержание в исправном 

состоянии водостоков, 

водосточных труб и сливов 

зданий, строений и сооружений? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

7 Обеспечиваются ли при 

производстве работ по 

строительству, реконструкции, 

капитальном ремонту, ремонту 

объектов капитального 

строительства и линейных 

объектов, меры по обеспечению 

сохранности зеленых насаждений 

и (или) их восстановлению? 

   подпункт 4 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

8 Соблюдается ли собственниками- 

пользователями земельных 

участков своевременное удаление 

сухих и аварийных деревьев, 

вырезка сухих и поломанных 

сучьев и веток, уборка поросли? 

   подпункт 4 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов 10.11.2022г. № 

6-252 

9 Соблюдается ли требование  по 

получению порубочного билета на 

удаление (снос), пересадку 

   подпункт 4 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 



деревьев, кустарников? территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов 10.11.2022г. № 

6-252 

10 Соблюдается ли требование по 

получению ордера (разрешения) 

на проведение (производство) 

земляных работ? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

11 Соблюдаются ли требования по 

обеспечению свободных проходов 

к зданиям  и входам в них, а также  

свободных въездов во дворы, 

обеспечению безопасности 

пешеходов и безопасного  

пешеходного движения, включая 

инвалидов и другие 

маломобильные группы 

населения, на период 

осуществления земляных работ? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

12 Обеспечивается ли доступ 

маломобильных групп населения 

к зданиям, строениям, 

сооружениям, а также земельным 

участкам? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

13 Соблюдается ли запрет на 

выгрузку вывозимого со строек, 

домовладений строительного 

мусора и грунта в 

неустановленные места, 

закапывание его в землю? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

14 Соблюдается ли запрет на 

сжигание промышленных и 

твердых коммунальных отходов, 

мусора, листьев, обрезок деревьев 

на улицах и площадях, в скверах, 

цветниках и во дворах 

предприятий и организаций, 

жилых домов, а также сжигание 

мусора в мусор сборных 

контейнерах? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

15 Соблюдается ли запрет на 

самовольное возведение  

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 



(установку) временных 

нестационарных объектов, 

препятствий, блоков и иных 

ограждений, мешающих проезду 

транспорта? 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

16 Соблюдается ли запрет на 

разжигание на территории 

зеленых насаждений, в том числе 

газонах (дернине), костра и 

нарушение правил 

противопожарной безопасности? 

   Подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов 10.11.2022г. № 

6-252 

17 Поддерживаются ли в 

надлежащем техническом и 

эстетическом состоянии, 

находящиеся на балансе 

(обслуживании) здания, 

сооружения, детские и 

спортивные площадки, номерные 

знаки, уличные и дорожные 

указатели, опоры внешнего 

освещения и контактной сети, 

ограды, подземные переходы, 

павильоны, киоски, средства 

наружной рекламы и информации, 

покрытия улиц и тротуаров, 

бордюры, дождеприемники и 

смотровые колодцы, опоры 

внешнего освещения и контактной 

сети, строительные и ремонтные 

площадки и прилегающие к ним 

территории? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

18 Имеются ли на проведение работ, 

связанных со вскрытием грунта 

или вскрытием дорожных 

покрытий, по новому 

строительству, переустройству 

или капитальному ремонту 

подземных инженерных 

коммуникаций, дорог, тротуаров, 

ливневой канализации и других 

объектов, временных и 

постоянных заборов, других 

малых архитектурных форм 

согласования с администрацией 

поселения, инженерными 

службами, отделением ГИБДД? 

   подпункты 1, 3 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

19 Ограждено ли организацией, 

производящей земляные работы, 

до начала работ, каждое место 

разрытия барьером стандартного 

типа, окрашенными в цвета ярких 

тонов, в соответствии с 

действующими нормами? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 



народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

20 Соблюдаются ли Правила 

размещения информационных 

конструкций на фасадах зданий 

(строений, сооружений)? 

   подпункт 1 пункта 1.6 раздела 1 

положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Красногорского 

муниципального района Брянской 

области, утвержденного решением 

Красногорского районного Совета 

народных депутатов от 10.11.2022г. 

№ 6-252 

      

 

Примечание: В случае обязательного применения проверочного листа 

контрольное мероприятие не ограничивается оценкой соблюдения обязательных 

требований, в отношении которых в форме проверочного листа определен 

список вопросов, отражающих соблюдение или несоблюдение контролируемым 

лицом таких обязательных требований. Список контрольных вопросов может 

быть дополнен в процессе контрольного мероприятия должностным лицом, 

проводящим контрольное (надзорное) мероприятие. 

 

 
«___» ______20___г. 
(указывается дата заполнения  

проверочного листа) 

 
 

 

___________________         __________              ________________________ 
(должность лица, проводившего,        (подпись)          (ФИО лица, заполнившего проверочный лист)  

заполнившего проверочный лист) 


